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一、当前国库集中支付下预算会计核算存在的问题

1. 预算会计核算内容不完整，会计信息失真。总预算会
计以资金实际拨出时确认支出；预算单位分直接支付和授权

支付，分别在支付时和授权支付额度到账通知单下达时确认

收入。按照一般理解，财政部门在办妥资金拨付手续，至少应

在下达用款额度后，就已向预算单位让渡了资金使用权。在总

预算会计和预算单位会计核算中，都未能体现。涉及预算执行

进度类报表，以会计核算为基础的报送数据，与事实不符，不

能充分反映财政部门和预算单位的受托责任完成情况。

2. 会计核算与资金申请拨付手续脱节，会计监督职能弱
化。资金申请拨付手续是财政部门拨出款项的法定依据，也是

预算单位进行财务收支业务的重要凭证。国库集中支付制度

下，财政支出化整为零，与资金申请拨付手续难以核对。会计

核算已不能反映财政资金拨付的规范性和合法性，由此引发

的财政资金风险不容忽视。

3. 国库（财政专户）管理数据缺失，加大了资金调度风
险。近几年来，财政部门不断要求加快预算执行进度，进行国

库管理，客观上对资金调度提出了更高要求。问题是：在国库

集中支付制度下的会计核算，总预算会计不再随时掌握能控

制的资金量。无论是直接支付或授权支付，单位申请的支付计

划经批准后，财政部门都已全部或部分地丧失了资金控制权。

总预算会计在财政资金划出时确认支出，对大量的、已不能完

全控制的资金量没有登记。总预算会计提供的信息已不能满

足资金调度的需要，加大了财政资金调度的困难和风险。

4. 预算单位零余额账户不能反映单位财务收支全貌。集
中支付。改革后，作为集中支付制的主要支付方式，直接支付

的资金不经过单位账户，直接拨付至供货商。单位零余额账不

具备会计核算监管源头和主线作用。在核算中发生的漏登漏

记等错账，就很难查找修正。预算单位负责人、财务管理等人

员若借直接支付方式弄虚作假，公款私用等违法行为，仅从单

位账务很难发现。国库改革几年来，国库支付系统也未能形成

规范的档案管理办法，审计、财政等部门在监督检查中，也很

少核查国库集中收付系统中的数据。

5. 总预算会计与单位会计不协调，对账困难。集中支付
改革前，总预算会计账统领预算单位账，财政支出、预算单位

收入，互相对应，清晰明了。在国库集中支付系统下，财政部门

于资金实际拨出时确认支出，预算单位直接支付在实际支付

时确认收入，授权支付却在财政部门下达授权支付额度时确

认收入。总预算会计和预算单位会计对款项划拨确认时点不

同，造成收支不对应，无法直接核对。只能借助国库集中支付

系统，去理清各款项的来龙去脉。

6. 预算会计不能及时掌握可动用资金数，财务管理难度
大。对于一些基金预算资金、公共预算专款、项目款项和单位

往来款，财政部门和预算单位都需要知道可动用的资金数，以

便办理拨款手续。总预算会计以财政资金的实际支出数确认

拨出数，与拨款手续不对应；预算单位会计以授权计划数和支

付数为依据，确认拨入数，也与拨款手续不对应。可动用资金

数已脱离了会计核算，加大了财务管理难度。

二、对策与建议

国库集中支付制度实施以来，总预算会计和单位预算会

计也进行了一定程度的改革。但都是用权责发制方法，部分解

决了国库集中支付制度与会计核算的矛盾。笔者认为，要想从

根本上解决上述问题，不妨将国库集中支付系统下的管理数

据纳入会计核算，使国库集中支付制度融入会计核算。

1. 将批复的用款计划纳入总预算会计核算。计划经财政
部门批复后，财政部门业已让渡了一定程度的控制权和所有

权，在性质上接近权责发生制下的应付款。设负债类科目“用

款额度”，财政部门批复单位用款计划后，据银行返回的到账

通知书，确认支出。列支出，挂“用款额度”。国库（或财政专户）

实际支出时，冲减“用款额度”。“用款额度”可仅由总预算会计

使用，也可由国库支付会计同时使用。“用款额度”可根据管理

需要，按国库（财政专户）、专款项目等设置二、三级明细科目。

会计分录如下：批复用款计划时列拨出资金：借：一般预算支

出（基金预算支出）；贷：用款额度。财政资金实际支出时：借：

用款额度；贷：国库存款（财政专户存款）。

2. 将直接支付用款额度也纳入预算单位会计核算。按当
前对预算单位会计核算的调整，授权支付已纳入了预算单位

会计核算。对于直接支付，预算单位发生财政直接支付时，经

预算单位零余额账户进行支付。参照授权支付业务的会计处

理，会计分录如下：收到银行送达的直接支付到账通知书时：

借：零余额账户用款额度；贷：拨入经费。实际支付时：借：经费

支出（事业支出）；贷：零余额用款额度。茵


